REQUERIMENTO nº , de 2025

(Do Sr. Deputado Marcelo Álvaro Antônio)

Requer visita técnica de Deputados da Comissão

de Turismo às estruturas das empresas aéreas

em São Paulo (SP).

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

V.  Exª,  ouvido  o  Plenário,  a  indicação  de  membros  e  servidores  desta

Comissão  de  Turismo  para  participar  de  visita  técnica  às  estruturas  das

empresas aéreas na cidade de São Paulo - SP.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de requerimento que propõe a realização de visita técnica às

estruturas das empresas aéreas sediadas em São Paulo. Esta é, sem sombra

de  dúvidas,  uma  oportunidade  singular  para  conhecer  de  perto  o

funcionamento  das companhias  do setor,  compreendendo os  desafios  e  as

complexidades  das suas  operações.  Espera-se  que essa visita  proporcione

conhecimento  técnico  e  subsídios  relevantes  para  o  aprimoramento  da

atividade legislativa no âmbito do turismo.

O  transporte  aéreo  desempenha  um  papel  essencial  na  integração

nacional  e  no  desenvolvimento  econômico  do  Brasil,  especialmente

considerando  sua  extensão  territorial.  E  nesse  cenário,  no  entanto,  há  um

crescente  questionamento  sobre  os  custos  das  passagens  aéreas  e  as

políticas  de subsídios  adotadas,  que frequentemente  não resultam em uma

redução  efetiva  dos  preços  para  os  passageiros.  É  fundamental  que  esta

Comissão  conduza  um  debate  crítico  sobre  essas  questões,  buscando

soluções que possam garantir um transporte aéreo mais acessível e eficiente.

A política de subsídios no setor aéreo pode e deve ser repensada para

garantir um mercado mais equilibrado e competitivo. A criação de mecanismos *C
D2

55
45

20
36

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Álvaro Antônio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255452036000

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

5
11

:0
2:

19
.4

97
 -

CT
U

R

mais eficazes para reduzir os preços e ampliar o acesso ao transporte aéreo é

essencial para corrigir essas distorções.

Dentre  os  mecanismos  que  podem  efetivamente  contribuir  para  a

redução dos custos das passagens aéreas, destaca-se a necessidade de maior

transparência na formação dos preços, evitando cobranças abusivas e tarifas

excessivas.  Também  é  necessário  estimular  a  concorrência,  facilitando  a

entrada de novas empresas, tanto nacionais quanto internacionais, o que pode

contribuir  para  a  redução  dos  preços.  Além  disso,  investimentos  em

infraestrutura aeroportuária são fundamentais para reduzir custos operacionais,

melhorando  a  logística  e  a  eficiência  do  setor.  Outro  ponto  relevante  é  a

promoção de modelos tarifários mais acessíveis aos consumidores, garantindo

maior previsibilidade e justiça nos preços das passagens.

A visita  técnica permitirá  aos membros desta Comissão compreender

melhor esses desafios e propor soluções legislativas que assegurem um setor

aéreo  mais  acessível  e  competitivo.  Dessa  forma,  busca-se  avançar  na

construção de um modelo de transporte aéreo que beneficie não apenas as

empresas, mas também os passageiros e a economia nacional como um todo.

Em conformidade com o Ato da Mesa n.º 80, de 04/06/2019, desta Casa

Legislativa, informo que esta Comissão será representada por seus membros

e, para acompanhar os trabalhos e prestar  assistência administrativa,  pelos

servidores desta Comissão. Face ao exposto, peço o apoio de nossos pares.

Sala das reuniões, abril de 2025.

Deputado MARCELO ÁLVARO ANTÔNIO

PRESIDENTE

*C
D2

55
45

20
36

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Álvaro Antônio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255452036000

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

5
11

:0
2:

19
.4

97
 -

CT
U

R